Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2897/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal,
por meio do setor competente, a
dedetização de bueiros na Rua
Independência, nas proximidades do nº
227, no bairro Parque Olaria.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir a dedetização de bueiros da rua citada acima.

Justificativa:

O pedido atende a justa reivindicação de munícipes, que solicitaram a
dedetização de bueiros na Rua Independência, nas proximidades do nº 227, no bairro
Parque Olaria.  Na noite de segunda-feira (23), centenas de baratas foram mortas por
moradores do local e vários escorpiões.

O escorpião se instala no meio urbano devido à facilidade por abrigo, água e
alimento (principalmente baratas) disponíveis em locais com acúmulo de entulho e
lixo, e nas tubulações sob as casas e ruas. Além disso, o calor e a umidade dessa
época do ano favorecem o aparecimento desses aracnídeos.

Assim, preocupada com acidentes daqueles que moram ou transitam na região
é reivindicado o serviço. Vale destacar, ainda, que o DAE (Departamento de Água e
Esgoto) de Santa Bárbara d´Oeste tem realizado neste ano a Operação “Mata Barata”,
que consiste na desinsetização nas redes de esgoto externas – instaladas nas ruas,
dos bairros do município.

Aproveito para reforçar medidas preventivas: moradores e proprietários de
imóveis e terrenos devem se prevenir eliminado entulhos, madeiras, garrafas, mato
alto, folhagem, galhos e fretas de muros e paredes; manter o lixo em local adequado e
tampado; manter ralos (interno e externo) e caixas de gordura bem vedados, colocar
telas em ralos da área externa; checar roupas, toalhas e calçados antes de usar e,
lembrando sapos, lagartos, coruja, gansos e saruês se alimentam de escorpiões,
importante protegê-los. Em caso de acidente com escorpiões, procure atendimento
médico imediatamente e não realizar procedimentos caseiros.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2023.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
46

/2
02

3
25

/1
0/

20
23

 0
9:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 6

30
1-

26
Y

B
-D

Y
E

N
-4

Z
20

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
46

/2
02

3
25

/1
0/

20
23

 0
9:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 6

30
1-

26
Y

B
-D

Y
E

N
-4

Z
20

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de outubro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=630126YBDYEN4Z20, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6301-26YB-DYEN-4Z20

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

81
46

/2
02

3
25

/1
0/

20
23

 0
9:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 6

30
1-

26
Y

B
-D

Y
E

N
-4

Z
20

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=630126YBDYEN4Z20
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 630126YBDYEN4Z20
		2023-10-31T14:02:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura